田文旅[2024]17号                               签发人：汪旭东

关于区十届政协四次会议

第51号提案的答复函

张纯育委员：
您提出的“关于留住城市记忆加快城市更新”的提案，经认真办理，现答复如下：

区委、区政府高度重视，区委书记从永刚对《关于打造“淮南记忆街区”的交办事项》做了批示，区政府第一时间成立了以副区长吴杰敏为组长的工作领导小组，坚持高标准、高质量打造“淮南记忆街区”项目。

“淮南城市记忆街区”项目位于田家庵区淮滨街道辖区内，东至田大北路、西至淮舜北路、南至信宜路、北至东升街。旨在依托淮河路保存完好的建国时期建筑群，着力打造集旅游观光、文化展示、影视拍摄、美食品尝、休闲娱乐、特色购物、主题住宿于一体的，以展示田家庵六七十年代计划经济背景下的城市生活为主题的特色旅游街区。

为全面提升“淮南记忆街区”项目品质，区文旅局做了以下工作。一是对“淮南记忆街区”范围内的历史建筑、文保单位及老建筑的现有状况和产权情况进行进一步摸排，明晰产权归属。二是对记忆街区涉及的老建筑开展保护工作，目前工商银行已完成对市级文保单位原工商银行老建筑物的保护性修缮。三是今年在第三届淮南转型发展大会文化和旅游产业对接会上对“淮南记忆街区”项目进行了推介，收到良好的效果。四是主动对接市文旅局积极争取上级资金，为高质量打造“淮南记忆街区”项目提供保障支持。
结合您提出的三项建议，我区将积极发挥项目建设职责，从城市的本土文脉入手，对项目建设进行规划、设计，以“传统文化+时下潮流”的结合模式，积极盘活优秀文旅资源。一是对接协调市文旅局、市文旅控股集团，争取资金政策支持，推进面粉厂改造艺术商业街区早日启动实施；二是积极对接中国工商银行淮南分行，活化利用中国工商银行淮南支行旧址资源，开展非遗展示展览活动；三是在市直牵头部门的协调推进中，对接各文保单位产权单位或产权人，修缮损坏严重的文保建筑物，修旧如旧，打造红旗照相馆、国营东风旅社等“淮南记忆”标志性示范点。打造淮南特色街区，促进文旅深度融合。
以上答复妥否，请转告我们。

办复类别：B类

联系电话：2671221
联 系 人：姜莉莉
2024年6月13日